国際コミュニケーション学部

　群馬県立女子大学 国際コミュニケーション学部は今年、
設立２０周年を迎えました。これまで学部の教育・研究活動
を支えてくださった皆さまに、心より感謝申し上げます。
　２０年の歩みのなかで、多くの学びや出会いが積み重な
り、本学部の発展につながってまいりました。これもひとえに、
地域の皆様、卒業生、関係各位のご支援の賜物です。
　今後も、学びの場として、社会に貢献できる学部を目指し
てまいります。引き続きご支援のほどお願い申し上げます。
--------------------------------------------------------------------

　 This year marks the 20th anniversary of the
faculty of International Communication at Gunma
Prefectural Women's University. We would like to
express our heartfelt gratitude to everyone who has
supported our educational and research activities
over the years.
　 Throughout these two decades, many learning
experiences and encounters have shaped the growth
of our faculty. This progress has been made
possible thanks to the warm support of our
community, alumni, and all those involved with the
faculty.
　 Looking ahead, we will continue to grow as a
place of learning and as a faculty that contributes
to society. We sincerely appreciate your continued
support and understanding.

＊2025年10月作成
　本リーフレットは、本学部の学生が制作しました。

本学部の歴史―

静かで落ち着いた環境の中で、毎日
をのびのびと過ごしていています。勉
強にも集中できて、とても充実してい
ます！

さまざまな国のネイティブの先生方と
交流できるので、毎日がとても刺激的
で本当に楽しいです。英語を使うこと
がどんどん好きになりました。

2005(平成17)年4月
　国際コミュニケーション学部開設
　英語コミュニケーション課程、国際ビジネス課程を設置

20１５（平成27）年4月
　学部のカリキュラム改定

2024(令和6)年4月

　本学部の公式インスタグラムは、
2022年に開設されました。この機会
にご覧のうえ、是非フォローしていた
だけますと幸いです。

群馬県立女子大学

学部20周年記念

学生の声ー

-2025-

つらいことがあっても、お互いに励ま
しあいながら成長していこうという雰
囲気があります。そんな温かい環境だ
からこそ頑張ることができるのが魅力
だと思います。

グローバル・コミュニケーション課程、グローバル社会シ
ステム課程を設置
大学院でTESOL履修証明プログラムを開始
CDA STUDENTの資格(自律的キャリアの基礎を証
明する資格)取得可能

グローバル・コミュニケーション課程

・英語の構造
・異文化間コミュニケーション
・言語と心理　など

国際ビジネス課程

英語コミュニケーション課程

グローバル社会システム課程

・英語研究
・言語習得入門
・言語と教育　など

学びの特徴

・英語を研究する
・言語使用を研究する
・言語習得・英語教育を研究する

グローバルビジネス・モジュール
　・グローバル経営論
　・人材マネジメント論　など

ヒューマン＆データネットワーク・モジュール
　・Business English
　・English for Travel & Tourism　など

社会システム・モジュール
　・グローバル・ガバナンス論
　・移民・難民論　など

各自の興味・関心に応じて経済・経営・政治・法・社
会・行動・情報などの観点を組み合わせて、3つのモ
ジュールから国際社会のシステムを多角的に捉える
広範な知識を学びます。

高度な英語力に加え、国際社会に必要な専門知識
やスキル、幅広い教養を修得し、リーダーとして活躍
できる人材を育てます。

学びの特徴

主な科目

2005～
2014

2015～
2023

主な科目
言語スタディ・モジュール
　・英語研究
   (音声・音韻・形態・統語・意味)
　・言語習得入門　など

プロジェクト
学習

・経済、開発の本質を読み解く
・国際経営を幅広く学ぶ
・国際政治を研究する

英語コミュニケーション・モジュール
　・Speech Communication
　・English Grammar for Communication　など

・日本女性学習財団 未来大賞レポートに応募

・国際協力機構JICAとの連携

・社会課題解決インカレ・コンペティションに出場

・模擬アフリカ連合（African Union:AU） 、
 国際人道法ロールプレイに参加

小学生を対象とした英会話イベント

ネイティブも交えた徹底した英語教育により、高度で
実践的な英語運用能力を養うと同時に、広く国際
舞台で活躍できる人材を育てます。

―本学部の課程―

・現代の国際社会
・現代の国際経済
・国際金融の仕組み　など

2005～2023年度まで 2024年度から

３つのモジュールから、言語・言語使用・言語学習・言
語教育・コミュニケーションなどについて学び、研究しま
す。また、英語を活用して、コミュニケーション力・行動
力・協働力を養います。

プロジェクト
学習

・群馬の言語文化的多様性：通訳官の実践

・国際法を学ぶ

ヒューマン＆データネットワーク・モジュール
　・データサイエンス
　・実験行動経済学　など

・英語を使って地域の方々と交流するイベントを
 企画、実施

・国際コミュニケーション学部のオンラインミニオ
 ープンキャンパスを企画運営しよう！

国際協力機構（JICA）との連携授業

2005～
2014

2015～
2023

・経済政策論
・経営組織論
・現代国際政治史　など